POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination June, 2014

IBO-03: INDIA'S FOREIGN TRADE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. What are the salient features of India's Balance 12+8 of Payments? Enumerate various items included in the Balance of Payments.
- 2. Describe the current world trade scenario and issues involved in it.
- 3. (a) Discuss the various export promotion 12+8 measures initiated by the Government of India in recent years.
 - (b) Briefly explain the regulatory mechanism of India's foreign trade mentioning various statutes and organisations involved.
- 4. What are the objectives and features of India's new Industrial Policy? Do you think that the new industrial policy has a favourable impact on the Indian economy? Explain.

- "The new agreement on textiles and clothing is considered beneficial to Indian exporters".
 Discuss giving facts and figures.
- 6. What are the various services exported from India? Discuss their significance as earners of foreign exchange. What suggestion would you give to boost service exports for India?

 4+10+6
- 7. What are the main features of Indo-Japan trade? 20 What are the major constraints in its expansion? Give suggestions to remove them.
- 8. Write notes on **two** of the following: 10+10
 - (a) The Association of South East Asian Nations (ASEAN)
 - (b) Current Account Convertibility (CAC)
 - (c) Export Promotion Capital Goods (EPCG) scheme
 - (d) Special Economic Zone (SEZ)

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

आई.बी.ओ.-03 : भारत का विदेश व्यापार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक :100

कुल का :70%

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- भारत के भुगतान शेष की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं? भुगतान शेष 12+8
 में सम्मिलित विभिन्न मदों की व्याख्या कीजिए।
- विश्व व्यापार के परिदृश्य तथा उसमें शामिल मुद्दों का वर्णन 20 कीजिए।
- (a) पिछले कुछ वर्षों में भारत सरकार द्वारा निर्यात संवर्धन 12+8 के लिए उठाए गए विभिन्न उपायों की विवेचना कीजिए।
 - (b) भारत के विदेश व्यापार के नियमितीकरण तन्त्र और उसमें सम्मिलित विभिन्न अधिनियमों और संगठनों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- 4. भारत की नई औद्योगिक नीति के क्या उद्देश्य और विशेषताएँ 20 हैं? क्या आप सोचते हैं कि नई औद्योगिक नीति का भारतीय अर्थव्यवस्था पर अच्छा प्रभाव है? वर्णन कीजिए।

- 5. ''कपड़ों तथा वस्त्रों के लिए नया करार भारतीय निर्यात के लिए 20 लाभदायक है।'' विभिन्न तथ्यों तथा आंकड़ों को देते हुए वर्णन कीजिए।
- 6. भारत से निर्यात की जाने वाली विभिन्न सेवाएं कौन सी हैं? विदेशी मुद्रा कमाने के संदर्भ में उनके महत्व का वर्णन कीजिए। भारत से सेवा निर्यात बढ़ाने के लिए आप क्या सुझाव देंगे? 4+10+6
- 7. भारत-जापान व्यापार की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं? इसके 20 विस्तार में मुख्य बड़ी बाधायें क्या हैं? उनको दूर करने के लिए अपने सुझाव दीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर टिप्पणी लिखिए : 10+10
 - (a) दक्षिण पूर्वी एशियाई राष्ट्र संघ (ASEAN)
 - (b) चालू खाते में परिवर्तनशीलता (CAC)
 - (c) निर्यात संवर्धन पूंजीगत वस्तु योजना (EPCG)
 - (d) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ)